6

[image: ГЕРБЭАО1111]
Красноярский край
Эвенкийский муниципальный район
Администрация поселка Эконда

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26   » апрель  2024  г.                                                                          № 19 -п

Об утверждении годового отчета за 2023 год
 о реализации муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования
поселок Эконда»

                  В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Устава поселка Эконда Эвенкийского муниципального района Красноярского края,  во исполнении  Постановления от  21.10.2021 № 48-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Эконда Эвенкийского муниципального района, их формировании и реализации».
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить годовой отчет за 2023 год о реализации муниципальной программы  «Устойчивое развитие муниципального образования поселок Эконда» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Годовой отчет за 2023 год о реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования «поселок Эконда» подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (https://ekonda-r04.gosweb.gosuslugi.ru/o-munitsipalnom-obrazovanii/).
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава поселка Эконда                                                                                              Г.П. Удыгир

Приложение
к постановлению
№ 19 -п   от  26.04.2024

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о ходе реализации муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования
«поселок Эконда»

Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования поселок Эконда» является документом планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их использования. Параметры ресурсного обеспечения программы включают объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств 2023 года (обусловленных Решением Экондинского поселкового Совета депутатов «О бюджете поселка Эконда на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» а также предполагаемые объемы бюджетных средств на исполнение принимаемых расходных обязательств предусматриваемые   в редакции решений к изменению в 2023 финансовом году и в плановом периоде 2024-2025 годов.

Параметры ресурсного обеспечения программы включают объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств 2023 года обусловленных утвержденным Решением Экондинского поселкового Совета депутатов «О бюджете поселка Эконда на 2023 год и плановый период 2024–2025 годов» № 28 от 22.12.2022 года. А также предполагаемые объемы бюджетных средств на исполнение принимаемых расходных обязательств предусматриваемые к изменению в 2023 финансовом году и в плановом периоде 2024–2025  годов, утверждённых Решениями Экондинского поселкового Совета депутатов № 8 от 13.06.2023 года; № 11 от 04.010.2023 года; № 19 от 22.12.2023 года.
Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования поселок Эконда» от 11 ноября 2022 г. № 46-п актуализировалась в ходе  реализации в связи с изменениями объёма бюджетных ассигнований согласно муниципальных правовых актов постановлениями администрации посёлка Эконда» (изменения  от 27.07.2023г. № 46/1)
Реализация муниципальной подпрограммы  была направлена на устойчивое развитие поселка Эконда, на эффективную реализацию органами местного самоуправления вопросов местного значения поселения.

В ходе выполнения программы в 2023 году решались следующие задачи:
Задача 1. Формирование и управление муниципальной собственностью, проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию выполнена на 100 % в рамках плана.
- межевание 1-го земельного участка дороги
- кадастровые паспорта 88:01:0080001:212 на  дороги
Задача 2. Предоставление малоимущим гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилых помещений; организация строительства и ремонт муниципального жилищного фонда, выполнена на 100 %.
- ремонт 2- х квартирного дома
Задача 3. Повышение качества транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог поселка, 92,7 % выполнено.
- засыпка дорог гравием
Задача 4. Создание безопасных и комфортных условий функционирования объектов внешнего благоустройства муниципальной собственности выполнение исполнение  61,8 %
- Охват населения объектами внешнего благоустройства ежегодно согласно плана было охвачено в 2023 на объектах:
-уборка территорий поселка, организаций.
- приобретение  контейнеров для сбора ТКО

Задача 5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселка 99,7% выполнение.
-Мотопомпы в количестве 2шт,
 -лопаты 6 шт,
-ранцы пожарные 2 шт
обустройство противопожарного разрыва между поселком и лесным массивом.
Задача 6. Разработка и реализация системы мер раннего учета предупреждения межнациональных конфликтов, противодействия экстремизму и терроризму (показатель  не имеет значения из-за не выполнения по объективным причинам*)
Задача 7. Обеспечение повышения безопасности жителей, снижение уровня преступности в поселке Учами, комплексное решение проблемы профилактики правонарушений исполнение 0 % в связи с отсутствием финансирования.
Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования поселка Эконда» состоит из восьми подпрограмм, в том числе:
- подпрограмма ««Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Эконда» исполнена 100 % процента от утвержденных бюджетных назначений или в сумме 564,0 тыс. руб.,
- подпрограмма «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Эконда» утверждены бюджетные назначения в сумме 11155,8 тыс. руб., исполнение составило 100 процентов
- подпрограмма «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Эконда и обеспечение безопасности дорожного движения» исполнение  92,7 процента составило 64,8 тыс. руб. при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 69,9 тыс. рублей.
- подпрограмма «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Эконда» исполнена на 61,8  процентов или в сумме 270,8 тыс. руб.;
 - подпрограмма «Предупреждение, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Эконда» исполнение составило 99,7 процентов от утвержденных бюджетных назначений или в сумме 196,5  тыс. руб.
- подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Эконда» исполнение составило 0,0 тыс. руб. при нулевых утвержденных бюджетных назначениях.
-подпрограмма  «Профилактика правонарушений на территории поселка Эконда» финансирование не было предусмотрено .

Степень достижения запланированных результатов Программы и Оценка экономической эффективности достижения результатов реализации программы показаны в таблицах №1 и №2,

Оценка полноты использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования поселка Эконда» за среднесрочный 3-летний период в разрезе лет в таблице №3

Глава поселка  Эконда                                                                                              Г.П. Удыгир

Таблица №2

Степень достижения  запланированных результатов  Программы и
Оценка экономической эффективности достижения результатов
реализации программы показаны в таблицах №1,№2, №3
	№ п/п
	Показатель
	Расчетное значение
	Результат

	1
	Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) Программы (оценка результативности); E
	90,9
	высокая

	2
	степень соответствия фактических затрат бюджета поселения запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств); E, П
	98,6
	высокая

	3
	эффективность использования средств бюджета поселения (оценка экономической эффективности достижения результатов); Э
	1
	эффективность оценивается как соответствующая запланированной;

За период 2023 года муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования поселка Эконда» исполнена в сумме 11251,14 тыс. руб. или 39,6 процентов от утвержденных бюджетных назначений, по сравнению с 2022 годом расходы по программе увеличилос  на 8441,7 тыс. руб. из-за не состоящего аукциона на строительство жилого дома.
Оценка экономической эффективности достижения результатов муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования посёлка Эконда» неудовлетворительная.
Оценка полноты использования бюджетных средств местного бюджета оценивается низкая.
В целом реализация в 2022 году муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования посёлка Эконда» её эффективность оценивается как запланированной;

2

Таблица 1
	Наименование
	Бюджетные ассигнования 2023 год
 в рублях
	Степень
достижения
показателя
Программы в %
	Результативность  реализации Программы в %
	Полнота использования бюджетных средств в %
	Эффективность
использования средств бюджета поселения на реализацию Программы

	План
	Факт
	Отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования  поселка Эконда»
	12424,2
	12251,4
	-173,0
	98,6

90,9
	98,6

1

	Подпрограмма «Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Эконда»
	564,0
	564,0
	0
	100

	Подпрограмма «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Эконда»
	11155,8
	11155,8
	0
	100

	Подпрограмма  «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Эконда и обеспечение безопасности дорожного движения»
	69,9
	64,8
	-5,1
	92,7

	Подпрограмма «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Эконда»
	438,0
	270,8
	-167,2
	61,8

	Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация последствий ЧС и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Эконда»
	196,5
	196,0
	0
	100,0

	«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Эконда»
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма  «Профилактика правонарушений на территории поселка Эконда»
	0
	0
	0
	0

	Итого:

	454,5/5

	Таблица №3
Оценка полноты использования бюджетных средств
на реализацию муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования посёлка Эконда»
за среднесрочный 3-летний период в разрезе лет
в тыс. рублей

	Наименование
	2021
	2022
	2023
	за отчётный 3-летний период
реализации программы

	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт
за 3 года
	%
	Причины не достижения план значений

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования поселка Эконда»
	6922,1
	6867,4
	9610,7
	3809,7
	12424,2
	12251,4
	28957
	22928,5
	79,2
	значение ниже на 20,8 % запланированной

	Подпрограмма «Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Эконда»
	1010
	975
	579,5
	473,9
	564,0
	564,0
	2153,5
	2012,9
	930,8
	Значение приближенное к  запланированной

	Подпрограмма «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Эконда»
	4618
	4618
	7936,7
	2381,7
	11155,8
	11155,8
	23710,5
	18155,5
	76,6
	Значение не соответствует запланированной 23,4%

	Подпрограмма «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Эконда и обеспечение безопасности дорожного движения»
	19,6
	0
	312,9
	292,9
	69,9
	64,8
	402,4
	357,7
	88,9
	Значение не соответствует запланированной на 11,1%

	Подпрограмма «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Эконда»
	1139,9
	1139,9
	647,1
	526,5
	438,0
	270,8
	2225
	1937,2
	87,1
	Значение не соответствует запланированной на 12,9 %

	Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Эконда»
	134,6
	134,6
	134,6
	134,6
	196,5
	196,0
	465,7
	465,2
	99,9
	Значение соответствует запланированной

	Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Эконда»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	-

	Подпрограмма  «Профилактика правонарушений на территории поселка Эконда»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	-

	Объем капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в соответствии с перечнем строек и объектов
за 2023 год

	(тыс. рублей)

	№ строки
	Муниципальная программа
	Утверждено на 2023 год
	Исполнено за 2023 год
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Строительство одноквартирного дома
	11155,8
	11155,8

	2
	Расходы на капитальный ремонт жилого дома по адресу: ул. Максима Ялогира д. 11 (2этап)

                         Глава поселка Эконда                                                                                                                                                                                Г.П. Удыгир

image1.jpeg